NÚCLEO DE PESQUISA E EXTENSÃO - NUPEX

EDITAL 049/2024– NUPEX/CESED

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE PROJETOS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E EXTENSÃO (Edital Nº 027/2024–

NUPEX/CESED)

A Coordenação do Núcleo de Pesquisa e Extensão (NUPEX-CESED) torna público o resultado do processo seletivo de projetos de iniciação

científica e extensão alusivos ao edital nº 027/2024– NUPEX/CESED.

Inicialmente, tornamos pública a relação de projetos aprovados para desenvolvimento, no exercício de 2024, através do Programa de Fomento

à Iniciação Científica e Extensão (PROFICE), sendo contemplados pelo programa os projetos descritos no quadro abaixo:

Nome Projeto Curso Nota final Status

Mariana Pôrto Viana de

Albuquerque

Acompanhamento e auxílio do processo de revisão do Plano Diretor de Campina

Grande/PB.

Arquitetura 8,9 Aprovado e

classificado

Luiz Arthur Cavalcanti Cabral

Observatório permanente de indicadores de crescimento e desenvolvimento

corporal, motor, aspectos do desenvolvimento psicológico e do estado nutricional

de crianças e jovens entre 6 e 17 anos frequentadores da unidade do NBA

Basketball School

Educação

Física

8,6 Aprovado e

classificado

Josivan Soares Alves Júnior Estudo de categorização de pacientes com síndrome coronariana aguda em uma

unidade de hemodinâmica: uma análise no contexto hospitalar

Enfermagem 9,7 Aprovado e

classificado

Rodrigo Molina Martins Avaliação de micropartículas contendo extrato de spondias bahiensis para

fotoproteção

Farmácia 9,6 Aprovado e

classificado

Kláudio Henrique Mascarenhas

Medeiros

Design de gamificação para um curso superior de Jogos Digitais Jogos Digitais 8,5 Aprovado e

classificado

José de Alencar Fernandes Neto Efeitos de diferentes protocolos de terapia de fotobiomodulação na cicatrização

de feridas orais

Odontologia 9,9 Aprovado e

classificado

Maine Virgínia Alves Confessor Relação da infecção por HPV e condições Inflamatórias e infecciosas no

desenvolvimento de lesões

Intraepiteliais cervicais e do câncer de colo de útero

Medicina 9,8 Aprovado e

classificado

Ato contínuo, divulgamos a relação dos projetos aptos para desenvolvimento através do Programa Voluntário de Iniciação Científica (PROVIC),

avaliados no aludido processo seletivo. A relação não contempla os projetos submetidos diretamente ao PROVIC, apenas, os projetos avaliados

no processo seletivo e não contemplados por bolsa:

Nome Projeto Curso Nota final Status

Thamara Rodrigues de Melo

Avaliação da atividade antimicobacteriana dos isolados da quercetina e rutina em

cepas de  Mycobacterium tuberculosis e Mycobacterium smegmatis

Farmácia 9,1 Aprovado

Rodrigo Molina Martins Avaliação fotoquimipreventiva de formulação tópica contendo extrato de

spondias purpúrea l. Frente a radiação ultravioleta

Farmácia 9,0 Aprovado

Marina S. Vilar Avaliação pré-clínica do efeito cicatrizante dos extratos hidroalcoólicos do

Anacaridum occidetales e Spondias tuberosa Arruda sobre lesões dérmicas

em Camundongos Swiss: prospecção de novos fitoterápicos.

Farmácia 8,7 Aprovado

Cristhianne Carvalho de Brito ALÉM DO ABSORVENTE: projeto de educação menstrual nas escolas Medicina 9,4 Aprovado

Luciana Karla Viana Barroso Avaliação do conhecimento e habilidades em suporte básico de vida entre

profissionais da educação em escolas de Campina Grande - PB: uma iniciativa

para promover a segurança e qualificar a resposta em situações de emergência.

Medicina 9,3 Aprovado

Alysson Guimarães Pascoal PODNNEC - Podcast de Neurologia e Neurocirurgia Medicina 9,3 Aprovado

Rafael Baptista de Assis Duroplastia selante versus duroplastia não selante em pacientes submetidos a

craniotomias supratentoriais: Uma metanálise

Medicina 9,0 Aprovado

Paula Virginia Tavares do

Nascimento

Atendimento especializado e multifatorial para o transtorno do espectro autista:

educação, orientação e escuta

Medicina 8,9 Aprovado

Maine Virgínia Alves Confessor Orientação e direcionamento sobre o ato de amamentar para as atuais e futuras

mães da cidade de Campina Grande (PB): Projeto Amigos do Peito.

Medicina 8,8 Aprovado

Laurindo Ferreira da Rocha Junior Sintomas musculoesqueléticos em discentes de Medicina de uma universidade da

Paraíba

Medicina 8,8 Aprovado

Cidcley Nascimento Cabral Perfil epidemiológico dos pacientes atendidos em um serviço de hemodiálise em

Campina Grande-PB

Medicina 8,4 Aprovado

Cidcley Nascimento Cabral “Dr. Néfron: promovendo saúde” Medicina 8,1 Aprovado

Clovis Felype Rodrigues da Silva

Monteiro

SEMIO-OSCE: osce de semiologia geral como ferramenta de aprendizagem Medicina 7,9 Aprovado

Não foram submetidos projetos pelos cursos de Direito, Engenharia Civil, Fisioterapia, Medicina Veterinária, Nutrição, Odontologia, Psicologia

e Sistemas de Informação.

Outrossim informamos que as atividades se iniciarão a partir do dia 15 de abril de 2024, nos termos das regulamentações do NUPEX vigentes,

bem como edital alusivo ao processo seletivo, devendo os coordenadores de projeto, obrigatoriamente:

a) Comparecer à reunião com a Coordenação do NUPEX, para a discussão dos parâmetros gerais de desenvolvimento das pesquisas, na

data de 17/04/2024, às 16 horas;

b) Apresentar os termos de compromisso e abertura dos projetos, tanto contemplados com bolsa de fomento, quanto para voluntários;

c)  Apresentar ao NUPEX, quando necessário, o parecer favorável do Comitê de Ética em Pesquisa, nos termos e prazos estabelecidos no

Edital nº 027/2024– NUPEX/CESED;

Os casos omissos ou não previstos por este edital serão analisados pela Coordenação do Núcleo de Pesquisa e Extensão e Direção do CESED.

Campina Grande, 12 de abril de 2024.

Profª Dr. Marcelo D’Angelo Lara

Coordenador do NUPEX